муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 42»

__________________ Свердловского района г. Красноярска__________________
660064, г. Красноярск ул. Кольцевая 12а. тел/факс. 236-22-13. sc42@vandex.ru

ПРОТОКОЛ № 22
заседания Наблюдательного совета

муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Средняя школа № 42»

г. Красноярск 20.08.2024

Место заседания: г. Красноярск, ул. Кольцевая, дом 12 а
МАОУ СШ №42
Время: 19.00
На заседании присутствуют члены Наблюдательного совета:

Борисенко Алена Васильевна, заместитель директора КГБУ СО
«Реабилитационный центр «Радуга»» (представитель общественности по
согласованию);

Жак Татьяна Дмитреевна, заведующая хозяйством МАОУ лицей №11
(представитель общественности по согласованию);

Москвина Ольга Владимировна, учитель математики, представитель
первичной профсоюзной организации МАОУ СШ № 42 (представитель
работников учреждения);

Панова Наталья Владимировна, учитель начальных классов МАОУ СШ
№ 42 (представитель работников учреждения;

Тишкина Анастасия Александровна, ведущий специалист
территориального отдела главного управления образования администрации
города по Свердловскому району (представитель учредителя).
Отсутствующие: Винничук А.А.; Вашкевич В.Р.
Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета
признается правомочным, все члены Наблюдательного совета извещены о
времени и месте его проведения и на заседании присутствуют все члены
Наблюдательного совета автономного учреждения.
На заседании с правом совещательного голоса присутствует:
Зарипова Л.М. - директор МАОУ СШ № 42

Повестка заседания:
1. О внесении изменений в Устав МАОУ СШ №42.

СЛУШАЛИ:
По вопросу повестки докладывала директор МАОУ СШ №42

Зарипова Л.М.
Информируем Вас о следующих изменениях действующего

законодательства.
Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1

mailto:sc42@vandex.ru

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской
статья 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации» дополнена частью 6.1 следующего содержания:

«6.1 Организации, осуществляющие образовательную деятельность по
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего общего образования,
разрабатывают образовательные программы в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами и соответствующими
федеральными основными общеобразовательными программами. Содержание и
планируемые результаты разработанных образовательными организациями
образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания
и планируемых результатов федеральных основных общеобразовательных
программ».
На основании вышеизложенного предложено внести в устав муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 42»
следующие изменения:

Пункт 3.6. главы 3 изложить в следующей редакции:
«3.6. Образовательные программы разрабатываются и утверждаются

Школой самостоятельно.
Школа разрабатывает образовательные программы в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами и
соответствующими федеральными основными общеобразовательными
программами. Содержание и планируемые результаты разработанных Школой
образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания
и планируемых результатов федеральных основных общеобразовательных
программ.

Школа при разработке соответствующей общеобразовательной
программы вправе предусмотреть перераспределение предусмотренного в
федеральном учебном плане времени на изучение учебных предметов, по
которым не проводится государственная итоговая аттестация, в пользу изучения
иных учебных предметов, в том числе на организацию углубленного изучения
отдельных учебных предметов и профильное обучение».

В результате проведенного голосования наблюдательный совет единогласно
постановил:

® согласовать изменения, вносимые в устав МАОУ СШ №42:
1. В главе 3:
1) пункт 3.6. изложить в следующей редакции:
«Образовательные программы разрабатываются и утверждаются Школой

самостоятельно.
Школа разрабатывает образовательные программы в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами и
соответствующими федеральными основными общеобразовательными
программами. Содержание и планируемые результаты разработанных Школой

образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания
и планируемых результатов федеральных основных общеобразовательных
программ.

Школа при разработке соответствующей общеобразовательной
программы вправе предусмотреть перераспределение предусмотренного в
федеральном учебном плане времени на изучение учебных предметов, по
которым не проводится государственная итоговая аттестация, в пользу изучения
иных учебных предметов, в том числе на организацию углубленного изучения
отдельных учебных предметов и профильное обучение».

Секретарь Наблюдательного совета

Председатель Наблюдательного совета

Панова Н.В.

Борисенко А.В